Diário da República, 2.ª série — N.º 228 — 28 de novembro de 2016  35291

concursal na Comissão de Recrutamento e Seleção para a Adminis-
tração Pública;

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual
redação, estabelece no n.º 1 do artigo 27.º que os cargos dirigentes
podem ser exercidos, em regime de substituição, em caso de vacatura
do lugar;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 19.º e 25.º da Lei
n.º 3/2004, de 15 de janeiro, na sua redação vigente, no artigo 5.º do
Decreto -Lei n.º 39/2012, de 16 de fevereiro e no artigo 27.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, determino o seguinte:

1 — Designo, em regime de substituição, o licenciado João Paulo
Gaspar de Almeida e Sousa para o cargo de presidente do conselho di-
retivo do Instituto Português do Sangue e da Transplantação, I. P., cujo
currículo académico e profissional, que se anexa ao presente despacho,
evidencia a competência técnica, aptidão, experiência profissional e
formação adequadas ao exercício das respetivas funções.

2 — O presente despacho produz efeitos no dia 1 de dezembro de
2016.

23 de novembro de 2016. — O Ministro da Saúde, Adalberto Campos
Fernandes.

Súmula Curricular
João Paulo Gaspar de Almeida e Sousa nasceu em Coimbra em 2 de

agosto de 1954. Licenciou -se em Medicina pela Faculdade de Medicina
da Universidade de Coimbra em 1978.

Exerce atualmente as funções de Assistente Hospitalar Graduado
no Serviço de Medicina Intensiva (SMI) do Centro Hospitalar e Uni-
versitário de Coimbra (CHUC), e de Diretor da Unidade de Gestão
Intermédia da Urgência e Cuidados Intensivos do CHUC (desde 4 de
março de 2013).

Efetuou o Internato Geral nos HUC de 1 de janeiro de 1979 a 31 de
dezembro de 1981, incluindo o estágio de Saúde Pública no Centro
de Saúde do Fundão, de 1 de setembro de 1979 a 31 de maio de 1980.

Prestou o Serviço Médico à Periferia em Cantanhede, de 1 de fevereiro
de 1981 a 31 de janeiro de 1982.

Desempenhou funções no Serviço de Reanimação dos HUC, como
médico eventual de 1 de fevereiro a 31 de dezembro de 1982.

Em outubro de 1982 prestou provas para ingresso no Internato Com-
plementar, tendo obtido a classificação de Bom, e iniciado o Internato
Complementar de Anestesiologia nos HUC, que frequentou até 30 de
setembro de 1983.

Em maio de 1983 prestou, de novo, provas para Ingresso no Internato
Complementar, tendo obtido a classificação de Bom, tendo iniciado
o Internato Complementar de Pneumologia em 1 de outubro de 1983
nos HUC (Diretor: Prof. Robalo Cordeiro). Concluiu o Internato Com-
plementar em Pneumologia em julho de 1988, com a classificação de
19 valores no exame de avaliação final.

Em 1 de agosto de 1989 ingressou na Unidade de Cuidados Intensivos
Polivalente (atual Serviço de Medicina Intensiva). Em 8 de novembro
de 1989, por Despacho do Secretário de Estado Adjunto do Ministro da
Saúde, foi -lhe concedida equiparação ao Ciclo de Estudos Especiais em
Medicina Intensiva (Reanimação).

Em abril de 1990 efetuou concurso de provimento para assistente
Hospitalar de Medicina Intensiva SMI dos HUC, tendo sido admitido
com a classificação de 18,1 valores.

Em 1993 obteve o «European Diploma for Intensive Care Medicine»
da «European Society of Intensive Care Medicine», após provas teórica
e prática, prestadas, respetivamente, em Barcelona e no Porto (Serviço
de Reanimação do Hospital de Santo António).

Desde 1993 é especialista em Pneumologia pela Ordem dos Médicos
(OM), (admissão por consenso).

Desde 1996 é Assistente Hospitalar Graduado no Serviço de Medicina
Intensiva dos HUC (D.R., 2.ª Série, n.º 73, de 96.03.26).

Em 1999 obteve o título de Sub -Especialista em Medicina Intensiva
pela O. M.

Foi Coordenador da Comissão para a criação e Admissão por Con-
senso à Competência em Emergência Médica da OM (2003) e do Grupo
de Trabalho da OM «Desfibrilhação Automática externa por não mé-
dicos» (2004).

Integrou a CASEURO 2004 (Comissão de Acompanhamento para a
Saúde do Euro 2004 – DR, Despacho conjunto n.º 102/2004).

Desde 2003 possui a competência em Emergência Médica pela OM.
Fez parte da Comissão de Acompanhamento do III Quadro Comu-

nitário de Apoio, pela OM. Na Ordem dos Médicos desempenhou os
cargos de Tesoureiro e Vice -Presidente Conselho Regional do Centro,
respetivamente em 1999/2001 e 2001/2004.

Em março de 2006 concluiu a pós -graduação em Gestão de Unidades
de Saúde pela Universidade Católica Portuguesa, com a atribuição da
Competência em Gestão dos Serviços de Saúde pela OM, em 2008.

De 1996 a 2009 foi Assistente Convidado da Faculdade de Medicina
de Coimbra.

De 2007 a 2011 foi nomeado Adjunto da Direção Clínica dos HUC,
responsável pela área de Doação de Órgãos.

Em 2008 foi relator das «Normas de Execução Permanente» para a
doação nos HUC, ainda em vigor.

Em 2008 efetuou o curso Transplant Procurement Management,
promovido pela ASST. Desde agosto de 2008 é Membro da Comissão
Técnico -Científica do INEM, em representação da Administração Re-
gional de Saúde do Centro.

Coordenador Hospitalar da Doação de Órgãos dos HUC, de agosto
2008 a junho de 2009. Em 14 de maio de 2009 foi nomeado Diretor
da Área de Gestão Integrada da Urgência e Cuidados Intensivos do
CHUC.

Em novembro de 2009, prestou serviço no Hospital Agostinho Neto
(Cidade da Praia — Cabo Verde), no âmbito do apoio de emergência do
Governo Português para o combate à epidemia de Dengue,

Em 2009 e 2014 foi monitor no curso Transplant Procurement Ma-
nagement.

Em janeiro de 2013 foi relator do Memorando de Doação de Ór-
gãos nos Hospitais da Região Centro (reunião convocada pela ARS
Centro).

Membro da Comissão Técnica para a Operacionalização de Colheita
de Órgãos em Dador em Paragem Cardiocirculatória, sendo coautor das
respetivas Normas (2013 -2014).

Em 2013 integrou a equipa do «Black Sea Project» (Conselho da
Europa) que visitou diversos hospitais na Roménia, com o objetivo
de localmente melhorar os níveis de doação de órgãos. Preletor em
inúmeras reuniões e mesas redondas sobre emergência, medicina in-
tensiva e doação de órgãos. Autor e coautor de diversas comunicações
e publicações nestas áreas.

Desde 2004 é codiretor e preletor nos Cursos «Princípios de Medicina
de Catástrofe» (Fundamental Disaster Medicine da Society of Critical
Care Medicine), promovidos pela Sociedade Portuguesa de Cuidados
Intensivos.

Membro de diferentes grupos de Trabalho nas áreas de Medicina
Intensiva e Medicina de Emergência

É coautor das «Recomendações — Transporte de Doentes Críticos»
(SPCI/OM 2008) e de Normas de Boa Prática em Trauma (OM 2009).

Integra atualmente a Comissão de Acompanhamento do Programa de
Órgãos em paragem cardio -circulatória (IPST) e o Grupo de Trabalho
da Via Verde do Trauma (DGS).

210045841

 Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
e da Saúde

Despacho n.º 14283/2016
O Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo

Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, prevê a designação, por
despacho do membro do Governo responsável pela área da Saúde, dos
Delegados de Saúde Regionais Adjuntos.

Neste sentido importa proceder nos termos do decreto -lei supra men-
cionado à designação do Dr. Eugénio Ferreira das Neves Cordeiro como
Delegado de Saúde Regional Adjunto do Centro.

Nestes termos, determino:
1 — Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 4.º do Decreto -Lei

n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei
n.º 135/2013, de 4 de outubro, designo para o cargo de Delegado de
Saúde Regional Adjunto do Centro, o Assistente Graduado de Saúde
Pública Dr. Eugénio Ferreira das Neves Cordeiro, por proposta do Diretor-
-Geral da Saúde, ouvido o Delegado de Saúde Regional do Centro e
com parecer favorável do Conselho Diretivo da Administração Regional
de Saúde do Centro.

2 — O presente despacho produz efeitos a 1 de dezembro de 2012.
17 de novembro de 2016. — O Secretário de Estado Adjunto e da

Saúde, Fernando Manuel Ferreira Araújo.
210031244

 Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 14893/2016

Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 3 do ar-
tigo 20.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, que regulamenta
a tramitação do procedimento concursal de habilitação ao grau de

35292  Diário da República, 2.ª série — N.º 228 — 28 de novembro de 2016

consultor, foi, por deliberação do Conselho Diretivo da Administra-
ção Central do Sistema de Saúde, I. P., de 27 -10 -2016, homologada
a classificação final da candidata do Júri n.º 13, da especialidade mé-
dica de Medicina Geral e Familiar, no âmbito do procedimento con-
cursal nacional de habilitação ao grau de consultor da carreira espe-
cial médica, aberto pelo aviso n.º 9295 -A/2012, publicado no Diário
da República n.º 130 (2.ª série), de 6 de julho, nos seguintes termos:

Júri n.º 13 de Medicina Geral e Familiar ARS LVT e RA Açores
Vera Gaspar Costa — Aprovado

De acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria supra-
citada, a data de obtenção do grau de consultor dos médicos aprovados
constantes desta lista reporta -se a 10 -05 -2016, data da publicação da
primeira lista da presente especialidade médica, conforme o Aviso n.ºº
5990/2016, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 90, de 10 de
maio de 2016.

15 de setembro de 2016. — A Diretora do Departamento de Gestão
e Administração Geral, Manuela Carvalho.

210030645

 Aviso n.º 14894/2016
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 3 do ar-

tigo 20.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, que regulamenta
a tramitação do procedimento concursal de habilitação ao grau de
consultor, foi, por deliberação do Conselho Diretivo da Administra-
ção Central do Sistema de Saúde, I. P., de 27 -10 -2016, homologada
a lista de classificação final dos candidatos do Júri n.º 18, da espe-
cialidade médica de Medicina Interna, no âmbito do procedimento
concursal nacional de habilitação ao grau de consultor da carreira es-
pecial médica, aberto pelo aviso n.º 9295 -A/2012, publicado no Diário
da República n.º 130 (2.ª série), de 6 de julho, nos seguintes termos:

Júri n.º 18 — ARS Norte
Marta Helena Oliveira Novais Silva — Aprovado
Miriam Pelissier Blanco — Aprovado
Nelson Jorge Carvalho Barros — Aprovado
Ofélia Maria Almeida Afonso — Aprovado
Paula Alexandra Rodrigues Malheiro — Aprovado
Paula Alexandra Soares Martins Ferreira — Aprovado
Paula Cristina Gonçalves Vaz Marques Ribeiro — Aprovado
Paula Cristina Silva Gomes Costa Dias — Aprovado
Paula Joana Coelho Moreira — Aprovado
Paulo Alexandre Reis Rodrigues — Aprovado
Paulo Jorge Machado Bragança Mergulhão Gomes — Aprovado
Paulo Jorge Ramos Carrola — Aprovado
Paulo Jorge Silva Santos — Aprovado
Pedro Miguel Guimarães Marques da Cunha — Aprovado

De acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria supra-
citada, a data de obtenção do grau de consultor dos médicos aprova-
dos constantes desta lista reporta -se a 11 -08 -2015, data da publicação
da primeira lista da presente especialidade médica, conforme o Aviso
n.º 8780/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 155, de
11 de agosto de 2015.

11 de novembro de 2016. — A Diretora do Departamento de Gestão
e Administração Geral, Manuela Carvalho.

210030686

 Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Despacho n.º 14284/2016
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo da Administração Regio-

nal de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano Oliveira, datado de 03/02/2016,
foi autorizada a mobilidade interna consolidada da assistente operacional
Vera Mónica Pinto Silva Ribeiro do mapa de pessoal do Agrupamento de
Escolas de Arrifana para o mapa de pessoal da Administração Regional
de Saúde do Norte, I. P./Agrupamento de Centros de Saúde de Entre o
Douro e Vouga II — Aveiro Norte, ao abrigo do disposto na alínea a)
do n.º 3 do art. 99.º da LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, com efeitos à data do despacho.

2016 -08 -09. — O Vogal do Conselho Diretivo, Ponciano Manuel
Castanheira de Oliveira.

210032379

 Despacho n.º 14285/2016
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo da Administração

Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano Oliveira, datado de
14/01/2016, foi autorizada a mobilidade interna consolidada da assis-
tente operacional Paula Cristina Santos Teixeira do Instituto Nacional
de Administração, I. P., para o mapa de pessoal da Administração Re-
gional de Saúde do Norte, I. P./Agrupamento de Centros de Saúde do
Ave — Famalicão, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 3 do art. 99.
º da LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos
à data do despacho.

2016 -08 -09. — O Vogal do Conselho Diretivo, Ponciano Manuel
Castanheira de Oliveira.

210032362

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 14895/2016
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de

junho, torna -se público que, na sequência de procedimento concursal
aberto por aviso n.º 2619/2013, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 38 de 22 de fevereiro de 2013, foi celebrado contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a
partir de 1 de março de 2016, com a trabalhadora Sandra Isabel Barreiros
Roldão Maia Pita Oliveira Pegado, para o preenchimento de um posto
de trabalho da categoria de Enfermeiro, da carreira especial de enfer-
magem, do mapa de pessoal da Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo, I. P./ACES Médio Tejo, com a remuneração base
definida nos termos do Decreto -Lei n.º 122/2010, de 11 de novembro,
correspondente a 1 201,48€.

Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 46.º da Lei Geral do Traba-
lho em Funções Públicas, anexo da Lei n.º 35/2014 de 20/6, o júri para
o período experimental terá a seguinte composição:

Presidente: Maria Elisa Camilo da Silva Vicente, Enfermeira Chefe.
1.º Vogal Efetivo: Nélia Maria Freire Rodrigues Costa, Enfermeira

Chefe
2.º Vogal Efetivo: Maria João Marques Oliveira Enfermeira Graduada
1.º Vogal Suplente: Ana Cláudia Sereno Rodrigues Matos Domingos,

Enfermeira Graduada
2.º Vogal Suplente: Ana Cristina Alves Costa, Enfermeira Graduada.

O período experimental inicia -se com a celebração do referido con-
trato e tem a duração de 90 dias, correspondente à duração determinada
pelo disposto no n.º 1, do artigo 19.º, do Decreto -Lei n.º 248/2009, de
22 de setembro.

27 de setembro de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da
ARSLVT, I. P., Nuno Ribeiro de Matos Venade.

210029455

 Aviso (extrato) n.º 14896/2016
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de

junho, torna -se público que, na sequência de procedimento concursal
aberto por aviso n.º 2619/2013, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 38 de 22 de fevereiro de 2013, foi celebrado contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a
partir de 7 de março de 2016, com a trabalhadora Adriana Sousa Oli-
veira, para o preenchimento de um posto de trabalho da categoria de
Enfermeiro, da carreira especial de enfermagem, do mapa de pessoal da
Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P./ACES
Médio Tejo, com a remuneração base definida nos termos do Decreto -Lei
n.º 122/2010, de 11 de novembro, correspondente a 1 201,48€.

Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 46.º da Lei Geral do Traba-
lho em Funções Públicas, anexo da Lei n.º 35/2014 de 20/6, o júri para
o período experimental terá a seguinte composição:

Presidente: Maria Elisa Camilo da Silva Vicente, Enfermeira
Chefe.

1.º Vogal Efetivo: Maria de Fátima Santos Lopes, Enfermeiro
Chefe

2.º Vogal Efetivo: Maria Adelaide Silva Carneiro, Enfermeira Gra-
duada.

1.º Vogal Suplente: Isabel Maria Mendes Flores, Enfermeira Gra-
duada

2.º Vogal Suplente: Anabela Santos Faria, Enfermeira Especialista.